De secundo bello inter Iohannem Regem Castellæ & ducem Alencastriae, & de causis eiusdem belli, & de cladibus & malis ex eo secutis, & tandem de felici concordia per matrimonium, & de festina morte eiusdem Iohannis, & de illius virtutibus & accidentibus suo tempore in ecclesia Dei.

CAP. XII.

SEDATO igitur hoc intestino & graui cum Portugalensibus bello, successit aliud cum Anglicis non minus acerbum. Nam dux Alencastriae & Clocestriæ, filius regis Anglie, regna Castellæ & Legionis ad se pertinere dicebat ex parte vxoris Constantiæ, filiæ regis Petri, quæ secundum consuetudinem Hispaniæ succedere debebat. Iohannes vero rex sese iure & facto defendebat. dicebat enim inter cetera, quia dato quod domina Constantia ducissa Clocestriæ fuerit maior filio regis Petri, constabat tamen nec Petrum ipsum, sed aec Alfonsum eius genitorem nec Fernandum 1111. auum suum aliquo iure fuisse legitimos reges prædictorum regnum, pro eo maxime quia Alfonsus x. qui fuit electus Imperator Alemanie pater Santii 1111. qui Tarifam recuperavit, antequam genuisset eum Santium, genuit Fernandum de la Cerda, qui contraxit matrimonium cum domina Blanca, filia legitima sancti Ludouici regis Francie: ex qua genuit duos filios, Alfonsum

de la Cerda, qui se intitulauit Regem, & Fernandum: & cum Alfonsus absque liberis dæcessisset, successit ei Fernandus frater, qui ex domina Iohanna filia Iohannis Numnez de Laragenuit quandam filiam, quæ contraxit cum Iohanne filio Infantis Emanuel, qui ex ea genuit dominam Iohannam vxorem legitimam Henrici III. patris prædicti Iohannis primi. Ex qua supputatione regna liquido pertinebant ad eundem Iohannem ex materna successione, nec quoquis modo regna spectabant ad ducissam Clocestriæ prædictam, nec ad Regem Petrum per consequēs, nec ad reges supradictos. Dux vero Alencastræ & Anglici plurimorum Hispanorum ac Portugalensium turba sociati, in iure dictæ Constantiæ confisi, exclusa quavis alia via iuris, de facto Hispanias per partes Galiciæ ingressi sunt. Quibus rex Iohannes strenue occurrit, & grauia bella secuta sunt, quæ longo tempore durarunt. Tandem inspirante altissimo pacis auctore, & per honorum virorum mediationes concordia matrimoniali contentio feliciter fuit sopia. Sic enim Dauid reconciliatus est Isboseth filio Saulis, quia Michal eius soror, Dauid vxor data est, licet à principio in scandalum sibi data sit, ut supra diximus. Sic denique inter Herodem Antipatrum & Hyrcanum dissidia pacata fuere, quia Mariannem Hyrcani filiam Herodes duxit vxorem. A proposito igitur incepto ne discedamus, pro his grauissimus sedandis calamitatibus Henricus III. filius primogenitus eiusdem Iohannis primi contraxit cum domina Catherina filia prædictorum ducis Clocestriæ & dominæ Constantiæ eius vxoris filiæ regis Petri. itaque quod Henricus prædictus appellaretur Princeps Asturiarum, & Catherina Principissæ. Et sic omni iure regna Castellæ & Legionis fuerunt consolidata in personam Henrici III. filii eiusdem Iohannis primi. Post prædicta vero feliciter gesta Iohannes rex cum esset apud Alcala de Henares, quadam dominica die ante prandiū equitauit equum quendam non satis domitum, & cum extra oppidum cursum faceret, equus ipse tam fortiter cœpit auerberi, ut supra regem caderet. Taliter eum inter sellam & terram oppressit, quod infra paucas horas mortuus est. Nec dubitandum est displicuisse immortali Deo, huc Principem dominicæ festiuitati non satis honoris tribuisse. Nam scriptum est: Benedixit dominus diei septimo, & sanctificauit illum. Nec enim solum ab omni opere cessare prohibuit, sed & à venationibus & vanis ioculationibus. tāta enim censura septimam diem obseruari Deus præcepit, ut hominem deprehensem die sanctificata colligere ligna, licet domui sue necessaria, lapidari iussit. Hinc Origenes: In die sanctificationis desine ab omnibus secularibus operibus, nihilque mundanum geras, sed spiritualibus operibus vaca. Adde quia non solum corporea exercitia in his diebus inhibuit, sed ipsas animi cogitationes, dicente Propheta: Reliquæ cogitationum diem festum agent tibi. Igitur nonnunquam huius præcepti transgressores grauiter punit dicens: Quiescere faciam omnes dies festos à terra: quod fit temporales infligendo poenas. ait enim per Prophetam: Cōuertam festiuitates in luctum vestrum. Et iterum apud Machabæos: Dies festi erunt vobis in luctum. Tradunt enim annalia Anglorum, quia rex quidam Angliæ die dominica ante missarum solennia venatum pergit, cumq; Sacerdos sacris indutus diu Regem expectasset, auditæ sunt angelorum voces summa cum harmoniæ suavitate missam officiantes. Tandem rediit rex, sed non in columis. Nam post leporem currens equus cecidit, regique ceruicem simul & tibias fregit. Hic igitur Iohannes Castellæ rex deuotissimus & catholicus fuit, & omnibus Ecclesiæ cathedralibus donaria & redditus perpetuos contulit. Rursus dolens vehementer de schismate in Ecclesia orto, licet Henricus pater suus decreuisset nulli contendentium adhærere: hic indignum iudicans catholicum Principem fore acephalum, attendes quia secundum sententiam sanctorum patrum schisma fouere dicitur, qui à communione sedis apostolicæ se suspendit, congregari fecit prælatos & viros in iure diuino & humano doctissimos, & cæteros regni status, & post longam concertationem declaratum est, ut Clementi VI. apud Ananiam electo obedientiam præstaret. Demum vero eo mortuo præfatum Castellæ regnum adhæsit Petro de Luna appellato Benedicto XIII. usque ad concilium Constantiense. Imperauit autem eo tempore Carolus filius regis Bohemiæ, qui pergens in Italiam imperiale suscepit coronam ab Urbano V. Fuit hic Imperator doctus satis & multarum literarum peritus.

*Carolanus Regis
Bohemie filius
sat doctus.*

De Henrico III. Iohannis filio, XLIII. Rege Castellæ & Legionis, & de clarissimis filiis eius,
& de Infante Fernando eius fratre minore natu, postea Rege Aragonum, & de inclita eius prole.

CAP. XXXIII.

HENRICVS III. Iohannis prædicti primogenitus filius, regnorum Castellæ & Legionis gubernacula illico suscepit. Cœpit autem regnare anno Domini M. CCCXC. & compunctando

tando ab Athanarico primo rege Gotthorum, LXXXI. à Pelagio vero qui primo regnauit post eadē Hispaniæ, XLIIII. regnauit autem annis XVI. In cæteris regibus regnandi tempus descripsimus: in hoc vero glorioſo Henrico non tantum regnandi, quantum viuendi ordinem differemus, nec quam multum regnauerit, sed quam pie, quam bene, & iuste vixerit, afferemus. Qui etsi paruo tempore in mundo fuit, longissimo tamen tempore viuere & regnare censendus est. paucis enim diebus vitam mortalem sortitus est, qui magnis præmiorum cumulis floruit. quo sit ut quatenus ad dierum numerum attinet, breuis fuit eius vita, sed quo ad fructum & præmium, longissima. Ad quem sensum putamus Sapientem dixisse, quia iustus cito perit: impius autem multo viuit tempore in malitia sua. Vnde “

10 Cyprianus ait: Magis lætandum est, quod iustus breuem, sed fructuosam vitam transfererit, “ quam quod longam non viderit. Henricus igitur XI. annorum erat cum regnare cœpit, “ teneros tamen annos supplebat summa illius grauitas & prudentia. Cani enim illi sensus erant. Hic tempestue duxit uxorem, videlicet dominam Catherinam filiam ducis Clocestriæ & Constantiæ filiæ regis Petri, per quod matrimonium pax auctore Deo sequuta est inter Hispanos & Anglicos, ut supra diximus. Hic Princeps pacificus fuit, quietus & mansuetus, consilio & maturitate ac omni virtute præclarus: vacabat tamen plurimum quietudini regnorum ex præteritis tumultuationibus non vsquequa sedatis. Cum igitur nonnulli eum hortarentur, ut reformaret regnum, violentias coherceret, quia ibi iustitia non vigebat, & unusquisque quod libebat, non quod decebat, ageret: Henricus quæsivit

20 quænam foret eius rei causa. Illi aiunt, quia in his tui regni initii neminem punis flagitiosum, putans decori esse regibus à sanguine abstinere. Verū tamen ut sapientes volunt, pro salute corporis humani, cuius instar habet cuiusq; regni res publica, plerunq; modicus, sed violentus cruor extrahitur, ne totius compagis corporis sanguis effundatur. Ad quos Hē-
ricus, Verum, inquit, attulisti, sed videte si à vobis ipsis incipiendum sit. Videte iterum an vos ipsis viueretis, si illico peccatorum vos censura plecteret. Nam ut noster Seneca ait, se-
uissime aduersus peccantes erigimur, & ipsi eadē committimus. decet igitur ut putamus, “ lenitiuſ remediis corpus depurgare, antequam igne & ferro vlcera cauterientur. Quare “ æquanimiter à regibus subditorum errata pro loco & tempore toleranda sunt, qui memi-“ nisse debent quod fortasse ipse, aut sibi propinqui & dilecti habeant, in quo tolerari desi-“ derent. Quod pulchre Augustinus non negavit inquiens, quia contra omnia via huma-“ na, vel cauenda ne existant, vel sananda cum extiterint, nihil utilius putandum, quam aliquando severitati detrahere. Accedit quia ut sapientes volunt, pulchrū est principi eos plerunq; tolerare quos amat. Verum si, ut dicitis, plurimum intulit hominum malitia, non parū discriminis & periculi est repente atq; districte punire. Imitatus est Henricus Antoninum Pium quem Julius Capitulinus refert, qui cum in simili euentu à suis suade-“ retur de reformando reipublicæ statu: Video, inquit, hoc tempore parū de iusto, parum de honesto hominibus inesse, adeo ut nec vos ipsis insontes sitis. Verum tamen ad id agen-“ dum multis opus est gladiis, multis securibus, ut in antiquū statum publica forma rediga-“ tur, quippe plurimis carorum modorum lamentis atq; mortibus ad eum statū quem cu-“ pitis, perueniendum est: si tamen Deus vitam donauerit, cum tempore iniqua purgabi-“ mus tempora. Quibus sapientissimis verbis ad quos loquebatur, admonuit, & insontes ad reformationis spem vsq; p̄duxit. Hic igitur Henricus de quo sermo est, ex prædicta Ca-“ therina Anglica duas primo filias, videlicet Mariam & Catherinam genuit. de vltori e-“ nim progenie desperatus, quia valde infirmus, vxor vero pinguisima erat: tandem quo-“ dam modo miraculose, diuina sic disponente clementia, idem Henricus præter omnem suam & cunctorum de regno spem, genuit Iohannem II. patrem istius moderni Henrici regis. de qua re tota Hispania nimium exultauit. Fernandus vero Infans, frater Henrici minor natu, continuo cum eo erat, habens in regno Castellæ amplum patrimonium ca-“ strorum & villarum, quod Iohannes pater & idein Henricus frater ei concesserunt. Sor-“ titus est igitur Fernandus infra regnum uxorem nobilissimam quidem & ditissimam do-“ minam Comitissam de Alburqueque eius consanguineam, filiam Comitis Santii ex recta linea regia descendentem. Ex qua dum moram in Castella trahet, & longe ante quam regnum Aragoniæ obtineret, genuit amplam & gloriosam prolem, videlicet Alfonsum postea Aragonum & Siciliæ Regem: item Iohannem modernum Aragonum regem: ter-“ tio Infantem Henricū magistrum sancti Iacobi: quarto Infantem Petrum, qui apud Neapolim machina imperfectus est: quinto Infantem Santium, qui magister de Alcantara po-“ stea effectus, & in iuuenili etate obiit: sexto Mariam: septimo Iohannam, clarissimas filias quæ altera Castellæ, altera Portugaliae reginæ felicissime fuerūt, & matres modernorum: Regum Castellæ & Portugaliae. Itaq; ex prædictis duobus fratribus, Henrico videlicet &

T 3

*Felicitatis co-
mes periculum.* Fernando, progenies admodum gloriofa processit. Sed verum est, quia omni glorię atque
felicitati proximum est periculum atque permixtum discrimin, vt inde mœror plerumq;
contingat, vnde procedit & gaudium. Euenit enim vt Hispania eodem fonte dissidia sen-
tiret, quo quietem, quo gloriam putauit suscepisse. Nam tantæ nobilitatis & virtutis pro-
lem Hispaniæ capere non potuerunt, quo effectum est, vt ea ipsa tam excellens & magni-
fica proles Hispanias omnes plurimum tumultuantes redderet, vt patebit illico. Quæ res
non modo in Hispaniis singularis sæpe conspicitur, sed vbiique communis. Quocunque
enim in regno pluriſimi cuiquam regi filii nascuntur, totidem regno futura parantur dis-
crimina. Hinc in libris regum scribitur, Melior est vnuſ quam mille filii impii. Et Iob ait,
Si multiplicati fuerint filii, erunt in gladio. Rursus scriptū est, Propter peccata terræ multi
principes eius. Rursus vbi multi potentes, multi sunt & oppressi. Fertur quendam regem
Francorum plures genuisse filios, & cum magnates regni in natuitate cuiuslibet filii, vt
moris est, publica fœta agerent, primogenitus regis non satis ob eam rem latus, interrogatus
de causa mœſtitia: Multos, inquit, vos ipſi festiuatis latus, quos aliquando patiem-
ti deuorantes. Ego etiam doleo futura dissidia, quia ii omnes non tam fratres, quam mihi
hostes nascuntur, eruntque multi bellantes aduersum me, vt non mentiatur propheta: Fi-
lius mattis meæ pugnat contra me: subdens, vnuſ filius regis, vnitas est regno, plures vero
plures discordias generant, quia scriptum est, Effusa est contētio inter principes. Hic Fer-
nandus Infans obedientissimus fuit fratri Henrico regi, nec vnuquam ei loquebatur nisi
flexis genibus.

*De præclaris virtutibus huīus Henrici III. demum de filiabus eius & quibus nu-
pserunt, & de inopinata & festina morte dicti Henrici, & de
occurentibus suo tempore.*

CAP. XXIIII.

Ad eundem igitur Henricum III. redeentes paucula quædam ex multis eius virtuti-
bus commemorare libet. Fuit siquidem hic princeps deuotissimus & Deum timens,
orationi valde assiduus, ecclesiam & eius ministros venerans, mansuetus, humilis, iustus
& rectus, paruis & magnis iustitiam ministrabat. Raro quempiam puniebat, non vtique 30
vt delicta impunita relinqueret, sed vt de gente Bragmanorum Polycrates ait, tam iustus
erat, vt opus punitione aut vindicta non esset, vbi nulla fiebat iniuria. Ob eius igitur inge-
tes virtutes non modo à subditis, sed ab extraneis & forensibus plurimum amabatur, adeo
vt tantum auctoritatis, famæ, & nominis apud exteris gentes nemo habuit. nulla aut rara
tributa siue tallias indixit, licet militibus & Baronibus integra stipendia persolueret, ac
munifica beneficia conferret. tam liberalis fuit, vt quos non posset officiis & honoribus
præponere, locupletes teneret. Salaria multa auxit benemeritis: sed & plura illis subtraxit,
quos aut inhabiles, aut male versatos videbat accipere, dicēs vt alter Antoninus Pius, quē
Iulius Capitolinus refert, nihil esse fōrdidius, imo damnosus quam quod respubli- 40
ca gra-
uetur ab his qui nihil in ea suo ingenio aut virtute conferrent, quia iuxta Aristotelis in Po-
liticis sententiam, impropre ciuis dicitur qui patrum aut nihil ciuitatis aut utilitatis rei-
publicæ potest afferre. Cuiusmodi sunt fōrdidi, aut inutiles homines, quos philosophus i-
pse βαρώνος vocat. Plurimas denique Henricus expensas fudit, tam in ædificando, quam
desolata castra reparando, præsertim in fronteria Sarracenorum & regnorum suorum li-
mitibus. Nam fortalitium & arcem Murtiæ, palatium denique de Miraflores prope ciui-
tatem Burgensem, & latissimum campum siue parcum murari fecit, vbi postea Iohannes
11. filius eius, deuotissimum cœnobium Cartusiæ construi fecit, & ibi sepeliri voluit.
Rursus hic Henricus munificus atque magnificus fuit, præsertim in recipiendis & hono-
randis oratoribus ad illum venientibus, quos liberalissime donabat, adeo vt nullus in lar-
gitione effusior esset, nec in cunctis hominum officiis moderatior. Se enim ipsum quo 50
volet, versabat. Nam cum tristibus seuere, cum remissis iocunde, cum senibus grauiter,
cum iuuenibus exemplariter & comiter. Cæterum hic prudentissimus princeps viros
doctos atq; consilio & experientia tritos plurimum dilexit atque euexit. Dicebat enim
longe plus reipublicæ conferre sapientum cōſilia quam arma fortissima, maiora illustrio-
raq; intellectu quam gladio confici. Vnde Sapiens & rex Salomon id ipsum expertus ait:
Melior est sapientia quam vires, & vir prudens magis quam fortis. Demum idem Henri-
cus illud Ciceronis in Officiis semper in ore gerebat, quia Solonis erudita consilia nō mi-
nus Atheniensibus profuere, quam Themistoclis armata victoria. Nam ille triumphus
semel ciuitati profuit, sed illa sapientia & consilium semper proderit. maioris enim vir-
tutis

*Conſilia ſapiē-
tam plus Reip.
conferunt qui
arma.*

tutis esse dicebat, consilio prouidere ne quid aduersum ciuitati accidat, quam armis prohibere ne veniat. qui enim armis hostes superant, à fortunæ varietate ducuntur, quinimmo vt ait Seneca, similes sunt nauigantibus, qui fortunæ flatibus agitati non eunt, sed ferruntur. Quare idem Cicero subdit, qui sapientia & consilio rem publicam dirigunt, plus agunt quam qui corpora iaculis hostium exponunt. Similes enim sunt gubernatibus na-
uem, qui longe plus agunt in puppi sedendo, quiescendo, sed dirigendo, quam laborando, remigando, aut bellando. Denique Henricus curiosus plurimum fuit scire cunctorum principum, etiam paganorum gesta, ad quos diuersos oratores mittebat. Nam ad Taborlanum Soldanum, Moratum, & cunctos vtriusque Asiae, sed & Indiarum principes oratores & dona misit, & à quibusdam eorum recepit: in quibus rebus non paruas fecit impensis. Et quod non parum admirationi fuit, paruo tempore amplissimum aggregauit thesaurum, non sibi, sed bello contra Arabes diffundendum, quamquam ad fisci sui commoda non admundum esset affectus, dicens illud Constantini Imperatoris, Longe melius publicas opes à priuatis possideri, quam intra vnum claustrum reseruari: addens ditissimi regni regem, inopem esse non posse. Cum enim miles quidam ab Henrico iocandi gratia quereret, quanam causa diues euasisset, respondit nulla re èrarium cuiusvis principis cumulatius augeri, quam si iustitia sit cupidus, non pecunia. Cuius rei Salomon test s erit,
de quo Scriptura ait, quia pro eo quod in sapientia & iustitia populos gubernabat, precessit omnes qui ante eum fuerunt reges, diuinitis & potentia, usque adeo ut tanta in domo eius argenti abundantia fuerit, quanta & lapidum, nec aurum in precio erat. Deniq; Henricus tanta caritate subditorum facta gerebat, vt & omnia & omnes quasi sua essent, curaret. Sub eo omnes prouinciae & ciuitates floruerunt. Bonos iudices & rectores non mutauit. dicebat enim duplceil interrogare iniuriam, si bonis viuentibus gubernatoribus alios substituisset: primam ciuitati, quam optimo & noto priuabat rectore: alteram iudici, qui non nisi ob eius probitatem remoueri videretur. Nihilominus sicut prouinciis bonos praefides & rectores præponebat, eadem animi virtute & saueritate in eos acerrime animaduertebat, quos in gerendis magistratibus & officiis, nendum delinquentes, sed ditatos cōspexit. dicebat enim eos iudices non indigere alio syndicatu, aut alia pessimi regiminis probatione, nisi quod pauperes magistratum accepissent, sed locupletes inde euasissent. Immitatus est Henricus Antoninum Pium Imperatorem, vt Capitolinus ait, qui quedam praetorem designans, paruo tempore in officio ditatum, ad Senatum ait, Audistis praetoris nostri filios induitos purpura, quem antequam praetor fieret, mendicum & pauperem nouimus, sed subito diuitem factum. & subdit: Vnde quæso nisi de visceribus reipublicæ & pauperum sanguine. Quare similes in officiis locupletatos, non iudices aut rectores, sed spoliatores dixerim, qui creditas sibi ciuitates arbitrantur, vt luxurientur, & diuites fiant, vt alios pauperes efficiant. Non sic de Valerio Valerius Maximus narrat, qui post tres consulatus Romano populo acceptissimos tam pauper mortuus est, vt patrimonium eius ad explendas exequias non sufficeret. Sic & de Marco Menenio, qui post plurima officia immaculate gesta, ob paupertatem sepultura caruit, nisi ex collecta publica funus honorabile habuisset. Sic rursus & Scipio post res felicissime gestas in Hispania, in summa paupertate decessit, nec tanta pecunia ab eo relicta est, quæ maritandis filiabus suffecisset. Quales autem debeant esse iudices, rectores, & praefides, qui ad regendas prouincias & vrbes à quo quis principe vel republi. deputantur, & de illorum laude si bene præsint, aut vituperio si inique, latius egimus in eo libro quem nuper edidimus dictum Speculum vita humanae, S.D. Paulo Papæ 11. dedicatum. Cæterum de huius gloriose Regis prole breui aliquid differendum est. De Iohanne igitur eius filio post eum regnante statim latior erit sermo: de filiabus tamen hoc loco aliquid dicere libet. Maria itaque prima Henrico fuit filia, quam sortitus est vxorem inclytus atque per excellens Alfonsus Rex Aragonum, eiusdem Mariae frater consanguineus, filius Fernandi huius Henrici fratris. Hæc domina
50 Maria non tam patris effigiem quam virtutum paternarū congeriem imitata est, & quoniam (vt volunt sapientes) magistratus & potentia virum ostendunt, qualis hæc domina fuit, illius regimen & administratio patefecit. Cum enim Alfonsus vir eius assiduis guerris extra Hispanias occuparetur, præsertim in Italia circa acquisitionem regni Siciliae, dicta Maria constituta est gubernatrix regni Aragoniae. In qua administratione tanta iustitia & moderatione usus est, vt prouinciā sibi decretam in summa pace & iustitia teneret. Certis enim in hebdomada assignatis diebus, viduas solum, orphanos, pupillos, & oppressos audiebat, quibus iustitiam simul & alimoniam ministrabat. Tanta deniq; castitate, pudicitia, & honestate flagrauit, vt totius munditiæ speculum vocaretur. Fastus & ornatus, sed & conuictus nobilium simul & domicellarum suarum strictissima censura per eam castigatus est.

*Constantini regis
dictum elegans.*

*Maria Henrici
filia munditiæ
Speculum dicta.*

Et licet Alfonsus xxv. fere annis ab ea diuertisset, illa tamen paties & obsequens fuit. Hæc denique præclara regina pacem inter Iohannem fratrem suum & Iohannem tunc Na- uarræ regem & fratres eius sæpe composuit. Exigeret rursus ordo pollicitus, vt de altera filia huius Henrici, Catherina videlicet, sermo fieret, verum sub Iohanne secundo eius fratre statim de ea aliquid tangemus. Sed iam libet redire ad eundem Henricum. Cum igitur, vt diximus, bellum contra Sarracenos animo suo plurimum fixum esset, & iter versus Granatam ageret, inualescentibus infirmitatibus quibus, licet iuuenis, assiduo afflige- batur, relicto filio Iohanne hærede & regnum successore, cui simul & sororibus, vt di- ximus, tutores locupletissimos dederat, suscepit denique sacramentis ecclesiæ, apud Tœ- letum obiit, ipse quidem feliciter: infelicissime tamē eo Hispani populi caruerunt. Raptus enim est ne subditorum malitia mutaret intellectum eius, aut æmolorum fictio deciperet animum eius. Cuius mors non minus damna Hispanis fuit, quam Thebanis regis Epaminundæ obitus, ex quo tanta gloriae & honoris regno perditio sequuta est, vt non iam perdidisse Regem, sed ipsi perire cum eo viderentur. Erat autem Henricus xxvii. annorum cum Deo beatum spiritum reddidit, die videlicet sanctissimæ nativitatis redēptoris nostri, & in breui vitæ spatio tempora virtutum multa compleuit. Et vt cum Hieronymo loquar de alio principe agente, vtinam glorioſi huius iuuenis Regis præconia, cæterorum principum rugosa senectus imitaretur. Hic princeps parui corporis, sed magni animi fuit, Grandia cogitabat, si præmatura mors eū non rapuisset: adeo vt illud sibi conuenire videatur, quod quendam ex militibus Alexandro dixisse ferunt: Si dii (inquit) corpus tuum exiguum auditat & desiderio animi tui fecissent par, orbis totus te capere non posset. Hic glorioſus Henricus nō tam filio quam patri prouidens, idoneos & omni excepcione maiores tutores reliquit, videlicet dominā Katherinam reginam consortē suam & Fernandum Infantem, vt statim latius dicemus. Eadem vero Iohanni filio suo nutritium & personæ suæ directorem deputauit nobilem & fidelem Baronem Iohannem Alfari de Osorio. Cum igitur ob pupillarem Iohannis ætatem non parum disturbii timeretur, fertur Henrico in extremis laborati quosdam fidissimos Barones cum lacrymis commemo- rasse, non mediocre imminere periculum circa regni successionem, pro eo quod Hen- ricus ipse Iohannem filium in cunabulis vagientem relinqueret. Fernandus vero Infans Henrici frater, maior natu erat eodem Iohanne: sed & ab omnibus regni statibus admo- dum amabatur. Non ergo abs re formidandum erat ne ad regnum aspiraret, veluti quem nimia proles, item regnolarum fauor, sed & ipsa regandi auditas, quæ non imbecilla, sed fortissima pectora tentat, ad eam rem facile impellere poterat. Addebat rursus illud Aristophanis præclarum verbum, dicentis, aut potius fingentis Periclem principem A-theniensium ab inferis remissum, & publice vaticinantem atque clamantem, non opor- tere in vrbe nutririleonem, qui cum se filium leonis conspicit, sibi coronam à natura lar- gitam. Ad quos Henricus moribundus, sed animo fortis, Sinite, inquit, timere. scio enim neminem esse regis filium, qui non se regem decies in nocte somniet: nec desunt qui id ipsum adaugeant dicentes, aut potius blandientes, quia si filius, ergo hæres, nihilq; (vt aiunt) Regis filio, vt rex fiat, deesse, nisi regandi animum. Ea tamen aliena sunt à Fernandi inte- gritate. Nosco enim illius innocentissimam naturam, cuius fidem ac ingentem probitatem expertam habeo. Sum quidem certo certior Fernandū fratrem de generare minime pos- se à parentum nobilitate, sicut nec à se ipso. Quod vero dicitis cum à populo dilectum, id ipsum liquido demonstrat, quantæ sit fidei & probitatis. nihil enim magis ad amicū tra- hit quam explorata fidelitas, quia scriptum est, fideles in dilectione acquiescent ei. Diffi- cile enim foret Fernandum ab omnibus diligi, nisi quædam naturalis sibi bonitas & inna- ta fides adesset. Illa enim est cinctura renum eius. Quare non est in Fernando timēda im- probitas, sed admiranda atque imitanda fidelitas. Qua constanti fiducia Henricus omnē formidolosam cunctationem à suorum mentibus euulsit. Huius Henrici tertii tempore sedit in cathedra Petri schismate durante præfatus Clemens septimus, & Benedictus de- cimus tertius natione Hispanus: apud Romam vero præfuerunt prædicti Bonifacius no- nius & Innocentius sextus. In imperio vero sederunt Carolus antedictus, & eo viuente V- Vladislaus præfatus Regis Bohemiæ filius electus fuit, quem electores vt dilapidatorem de- posuerunt, eligentes Robertum ducem Bauariæ Comitem Palatinum. Hic Vladislaus imperio priuatus, peruersam hæresin Hussitarum in regno Bohemiæ fouit atque defen- dit. Præfatus vero Robertus sic vt præmisimus electus, per Bonifacium nonum confir- matus & coronatus est. Fuit autem iustus & bonus, qui Italiam est ingressus contra Iohan- nem Galeatum ducem Mediolani, à cuius gentibus fugatus est, & inglorius in Alema- niā rediit.

Corona à na-
tura Largita.

Clemens VII.

Et Benedictus

XIII. Bonifa-

cins IX. Et Iu-

nocentius VI.

Vladislaus de-

ponitur ab Ele-

ctoribus.

Hussitarum

hæres.

De Iohan-

De Iohanne II. Henrici filio, Rege Castellæ & Legionis XL IIII. post cladem Hispanie, & de Katherina matre & Fernando patruo tutoribus eius, & de claris victoriis Fernandi tempore infantie Iohannis, & qualiter recuperauit Antequeram, & de singulari fide & ingenib[us] virtutibus Fernandi.

CAP. XXV.

IOANNES II. filius Henrici prædicti, incepit regnare anno Domini millesimo quadragesimo septimo. hic ab Athanarico primo Rege Gotthorum octogesimo secundus Rex fuit, à Pelagio vero primo Rege post cladem Hispanie quadragesimus quartus. hic princeps ex omni parte nobilissimus fuit, nec solum ex clarissimo Gotthorum genere originem traxit, sed ex illustri prosapia Imperatorum Romanorum & Græcorum ac nobilissima & sacra domo Franciæ. Inter cætera quidem matrimonia quæ inter has inclytas domus saepe celebrata fuere, illud unum non parum vtramque familiam illustravit. Fernandus enim dictus de la Cerdæ Alfonsi decimi Regis Castellæ primogenitus vxorem duxit filiam Sancti Ludouici Regis Francorum, quem Bonifacius octauus canonizauit, ex qua genuit Alfonsum de la Cerdæ qui auus fuit Reginæ Iohannæ consortis Henrici secundi, quæ proatia fuit huius Iohannis secundi. quo sit ut Iohannes ipse per rectam stirpem descendens, septimo gradu distet à Sancto Ludouico. Rursus hic Iohannes trahit originem à Regibus Angliæ. Vt enim supra aëtum est, Iohannes ipse nepos est Iohannis Duci Alençastriæ filii Eduardi, ultimi huius nominis Regis Anglorum. A cæteris vero Hispaniarum Regibus nedum descendit, sed ipsi ab eius stirpe descendunt. Ex dignitate itaque & excellentia progenitorum & eorum antiquitate (vt ait Aristoteles in Rhethoricorum libro) cognoscitur summa nobilitas cuiusvis principantis. Accepit autem regni sceptrum cum esset in cunabulis, nondū viginti menses expleuerat, & die natali Domini qua pater obiit, in regem eleuatus est. Regnauit autem annis quadraginta septem. ex dispositione paternâ duos idoneos quidem ac solertissimos tutores sortitus est, Katherinam videlicet matrem, & Infantem Fernandum patrum suum, quo postea in Regem Aragoniæ assumpto, tutela ad Katherinam matrem in solidum rediit. In qua tutela Olympiadem Pyrrhi Regis Epirotarum filiam imitata est, quæ post mortem mariti Alexandri, filios Pyrrhum & Ptolemeum literarum studiis instrui fecit, quibus & regnum conseruauit. Sic & Zenobia Odenati vxor defuncto marito regnum Syriæ gubernauit, dum filii laudatis studiis & moribus vacarent, nec modo regnum seruauit, sed auxit. Nec solum Regina ipsa Katherina prudentissima, sedula in filio alendo atque erudiendo erat, sed in regni gubernatione vigilantissima. cuncta enim nobilium, Baronum regni, ac prælatorum consilio agebat, sed præsertim duorum fidelium clarissimorum virorum nedum fide, sed ætate, prudentia, & experientia probatissimorum, quos Henricus Rex eorum ingentibus virtutibus dilexit, videlicet Iohannem de Velasco & Didacum Lupi de Astuniga, quorum hodie nobilissima proles parentum nobilitatem imitatur. Quinimo qua fide, qua integritate, qua obseruantia patres & avi eorum, eadem & nepotes rem publicam tutati sunt. Nec aliter egerrunt cæteri potentes & regni magnates. Tandem Katherina ut Deo placuit, paulo post vita sua et est. Iohannes igitur XIII. ætatis sua anno constitutus, sine tutoribus agens, de assensu prælatorum & omnium statuum regni gubernacula suscepit. Duxit autem vxore illustrissimam Mariam consanguineam suam, filiam Fernandi patrui prædicti, ex qua genuit duas filias in infantia defunctas. genuit rursus excellentissimum Hericum quartum, nunc feliciter regnante. Post obitum vero Mariae duxit secundam vxorem Elisabeth filiam Iohannis Infantis filii Iohannis Regis Portugalizæ, ex qua genuit inclytos Alfonsum & Elisabeth, nunc superstites, quos Altissimus conseruare dignetur. Huius Iohannis tempore dum iocunda infantia gauderet, Fernandus patruus eius atque fidelissimus tutor & solertissimus militiae dux, guerram contra Sarracenos à patre & fratre præmortuis incepit, feliciter continuauit, & in propria persona proficisciens multis Hispaniæ nobilibus sociatus, regnum Granatæ potenter ingreditur, ubi fructuose admodum & cum summa eius laude pugnatæ est, multasq; Sarracenis clades intulit. Cui etsi à Mauris magna auri pondere oblata fuissent, ille respuit, dicens quia sanguinem illorū, non aurū fitiebat, & vt alter Scipio Æmilianus, non quantū auri pondus afferre potuisset cogitauit, sed quantū gloriae & amplitudinis, si tantum aurū contempstisset. turpe enim dicebat si quid eorum fidei & virtuti debetur, pecunia ematur. quo euenerit ut crudeliorē contra eos postea guerrā gereret. Tandem urbē dictam Antequera de nobiliorib. regni Granatæ per annū fere obsedit. Cumque ex Africainnumera Arabum multitudo transfretasset, ut urbem ab obsidione

liberaret, persuadentibus militibus ne vitæ suæ atque illorum eæ die finem imponeret, respondit se ideo venisse, non vt saluti suæ, sed vt Christianæ religioni longiores terminos ficeret; nec modo illi cura erat de vita, dum ciuitas esset euicta: addens quia nec vribis obsecræ altissima mœnia, nec terribilis classis copiæ eum terrebant, quippe qui vel vrbem ingredi, vel prope vrbem sepeliri spiritu firmo delegerat, honestam mortem extinximans turpi meticulosæque vitæ præferendam. Illico igitur vrbem oppugnat, à qua cum Sarraceni non paruo numero egredientes castra impeterent, Fernandi tamen virtute & industria captiuantur. Suadebant igitur multi eos omnes occidendos, vt inclusorū vires frangerentur. Fernandus vero vt alter Lucius Papirius quem Plinius cōmemorat, omnes dimittendos fore asseruit, vt ipsi beneficio, cæteri humanitate & exemplo obligarentur. Tandem armorum vi eandem adeptus est vrbem, multis Arabū millibus in expugnatione cæsis, ipsamq; vrbē Iohannis nepotis sui regno adiecit, cui vniuersam victoriā fidclissime attribuit, velut alter Ioab princeps militiae Dauid, qui (vt ait scriptura sacra) cum instaret captio ciuitatis Rabba, quam diu Ioab ipse obcederat, misit ad Dauid vt veniret capere vrbem, & regi, non sibi honor victoriæ deferretur. Eadem deniq; die Sarracenorum copias qui de Africa ad succursum vrbis venerant, gloriose deuicit, rediitq; felix ad Iohannem Regem, qui non paulo post tantæ fidei & probitati præmium contulit, præsertim in assecuratione Regni Aragoniæ, vt statim tangemus. Iohannes igitur rex sicut ætate, sic virtutibus crescebat, Deum timuit, ecclesiam, & viros ecclesiasticos, & religiosos, & doctos plurimū amauit & decorauit, diuina officia frequentabat, vt statim dicemus. Hic Iohannes 20 uidens, Fredericum ducem Beneuenti in vinculis trudit, Alfonsum etiam eiusdem Frederici fratrem exulem fecit à regno. Postea vero inualescentibus seditionibus nonnullos Comites & Barones tumultuātes trusit in carceribus, quos postea benigne liberauit. Verum quia huius Iohannis tempore vacatio regni Aragonum occurrit, dignum duxi contentiones super regno ipso occurrentes breui inserere.

*De vacatione Regni Aragoniæ tempore dicti Iohannis Regis Castellæ, & de competitoribus
in dicto regno, & qualiter Fernandus idem regnum obtinuit captiuitate
Comite Vrgellenſi.*

C A P. X X V I.

30

I OHANNES igitur prædicto regnante, sub tutoribus præfatis agente, vacauit regnum Aragoniæ per regis Martini obitum sine filiis decederet. Super regno igitur magna admodum contentio & grauissima altercatio orta est, fueruntq; plures competitores, videlicet hic Iohannes secundus de quo agimus, & eius nomine Katherina eius mater & tutrix: itē Fernandus Infans patruus Iohannis: Dux etiam Andegauia: Comes denique Vrgelli. His omnes ad regnum prædictum Aragoniæ aspirabant, & vnuſquisque successionis iure sibi regnum deberi asserebat: omnes tamen (vt aiunt) ex materna foemineaque stirpe ius prætendebant, aliis successiones antiquas, alias propinquiores adducebat. Quæ omnia in præsentiarum adducere, historię serię de qua intendimus, rationem excederet. Ea tamen contentio quæ inter infantem Fernandum & Iohannem Regem Castellæ eius nepotem magis domestica videbatur, cum omni honestate summaque virtute & prudētia acta est & modestissime gesta, adeo vt nulla exterior disputatio aut contentio altercatio seculata est, & vt paucis agamus, facile fuit vincere volentes. Tanta enim erat virtus, tanta Fernandi probitas & fides, & tam ingens ad illum erat caritas Reginæ matris Iohannis, exuberansq; cunctorum nobilium regni Castellæ ad eum amor, quod nedum Fernandus nullum in adipiscendo regnum impedimentum sensit, sed opimatislma atq; gratissima præsidia adeptus est, quibus pacifice regnum adeptus est. Scriptum est enim: Mansueto & fidelia honorem iuxta meritum suum. Fatemur non parum rebus Fernandi adiumento fuisse, Iohānem nepotē eius infantia gaudere. Si enim perfecte fuissest ætatis, forte res ipsa alios habuisset successus. Cōclusum est ergo per reginā & magnates regni Castellæ inclytum Fernandum futurū debere & oportere esse Regem Aragonū, quippe potentia, thesaurus, vires, omnia deniq; præsidia fuere sibi pollicita & publice proclamata, vt illud Araxerxis Regis Persarū quod apud Hester legimus, de Fernādo dictum videatur, Cognoscāt (inquit) omnes, qui fideliter Regi obediūt, dignā pro fide recipere mercedis coronā. Fretus igitur idē Fernādus his potentiis facile fuit regnū Aragoniæ nācisci, quia (vt aiunt) cedunt regna viētricib. armis. Adde quia Fernandi ingentia merita longe plus quā arma pugnabāt. Teste n. Seneca, certius virtutib. quā virib. victoria cōparatur. Resistebāt tamē Valcentini plurimū, & Aragonenses simul & Catalani, quorū plurimi Comiti de Vrgellis fauebant,

fauebant, veluti intra regnum nato & dilecto. Tandem post multa prælia hinc inde commissa, quod necessario armis futurum erat, summa cum virtute per viam compromissi & iuris soperū est. Fuere igitur iudices, olim Papa Benedictus, sic in sua obedientia nominatus, ac frater Vincentius Ferraria, postea per Calixtum II. canonizatus sanctus, & nonnulli alii. Ii vero summa cum sapientia & prudentia cuncta librantes, statum rerum, ac pericula prompta, iura deniq; Fernandi Castellæ Infantis prædicti considerantes, eiusq; potentia, progeniem, virtutes deniq; innumeratas, & humanitatē intuentes, eidem Fernando pro quodam necessario expedienti regnū adiudicarunt. Qui regni sceptrū nactus, Comitem Vrgellensem prædictū intra regnum existentem, & magnas habentē sequelas vicepit atq; incarcerauit. Hic Comes Vrgelli avus fuit ex filia Petri de Portugalia & fratribus eius Iacobi Cardinalis, sancti Euſtachii proxime defuncti. Hūc Comitem Vrgellensem Fernandus sub compedibus ligatum misit in Castellam ad fortalitium de Huruenna prope Palentiam. Sic itaque pacifice & feliciter deinceps regnum Aragoniæ cum adiacentibus partibus obtinuit, & ad dictum regnū se transtulit, vxorē, filiumq; Alfonsum primogenitum, & filias duntaxat secum ducens, cæteros vero filios, videlicet Iohannem, nunc modernum Aragoniæ Regem, & Henricum magistrum sancti Iacobi, ac Petrum intra regnum Castellæ nepoti suo regi Castellæ recommissos dimittens, suum & vxoris patrimonium eis diuifit.

26 *De singulari religione Iohannis Regis Castellæ & Fernandi Regis Aragonum
circa extirpationem schismatis in Dei ecclesia, & de congrega-
tione concilii Constantiensis.*

C A P. XXVII.

REGRANTE cōdem Iohanne secundo in Castella & Legione inualuit plurimum schismā illud pestiferum & inueteratum, de quo haec tenus diximus. Erat enim in ecclesia tres Romani pontifices intitulati, Benedictus videlicet Aragonensis de domo Lunæ, & Iohannes, nec non Gregorius, sic in suis obedientiis nuncupati. Ad cuius schismatis extirpationem, præfati, Iohannes Castellæ, Fernandus Aragoniæ Reges, summa vigilantia & solertia studuerunt. Et licet prædictum Benedictum, olim Petrum de Luna vocatum, intra Hispaniā natum, & ibi manentem carissimum haberent, & rursus Benedictus ipse Gallicæ & omnium Hispaniarum præter Portugaliam obedientia potiretur: vniōnem tamen ipsam cunctis possibilibus remedīis prosecuti sunt. Quinimo vniōnem & pacem ecclesiæ affectibus suis præferentes cum prædicto diuo Sigismundo Cæsare tractatus iniere, & actum est ut prædictus Sigismundus Hispaniā bis peteret. Qui sese mutuo intelligentes, assistente deniq; Christianissimo rege Franciæ, nonnulla apud Narbonam concordata capitula conclusere, ex quibus congregatio concilii Constantiensis secuta est. Pro quo ad unando Sigismundus in Alemaniam rediit: prædicti vero reges, Iohannes & Fernandus, iuxta eadē capitula, Benedictum sumū opere rogant, monent, atq; contestantur, vnitati ecclesiæ consuleret, & ad resignandum titulo Papatus animum daret, vel se Constantiam personaliter conferret. pollicebantur enim sibi omnimodā securitatē, quinimo Alfonsum filium eiusdem regis Fernandi primogenitum cum eo mittere promittebant. Sed Benedictus ipse piis eorumdem regum precibus durior effectus, vtramque viam renuit: sed resignandi præsertim verbum quam impatientissime audiebat. Huius duritiæ etiam flectere omnes Hispaniæ prælati & clerici plurimum studuerunt, idq; per suos repetitos oratores postularunt, sed neque profuerunt. quinimo quanquam subtractionē obedientiæ eidem comminati essent, nullo pacto animus eius flecti potuit. Considerantes igitur præfati gloriosi principes, quia, teste Augustino, melius est ut pereat unus, quam ut pereat unitas. & iuxta Ambros. In corpore Christi nullā habet societatem, qui vniuersum corpus diuidere conatur, quippe nec ad eternā potest peruenire requiem, qui se ab ecclesia separat per contumaciam: deliberarunt ab uno acephalo disiungi, ut vniuerso iungerentur. Concordarunt igitur iidem deuotissimi Hispaniæ principes, eundem Benedictum potius descerere, quam vnitatem ecclesiæ impedire, quæ in promptu erat, ne per eorum adhærentiā quis modo vnitatis differretur. Quare decreuerunt ambo Reges publice eidem Benedicto obedientias subtrahere. Qui hæc præsentiens per mare furtim ex Perpiniano Peniscolam petiit, in regno Valentia, oppidū intra mare situm, quod ordinsi est sancti Iohannis, quod per quendam suum nepotem tenebatur, ibiq; paucis eum sequentibus nedum vitam, sed fidem simul & famam amisit. Interim vero congregatur Constantiæ synodus ecumenica super eodem extirpando schismate, ad quod solemnes oratores prædicti Reges transmisere. Post quorū accessum & adhesionem, concilium plenū robur & firmitatem obtinuit,

Synodus Con-

stantiensis.

& factis rite & recte processibus eundem Benedictum saepius monitum & citatum damnauit, aliis Antipapis libere cedentibus. Quo facto patres in eadem synodo congregati post plurimas saluberrimasque constitutiones, reformationem ecclesiae vniuersalis in capite & membris concernentes, mature atque digeste editas, ad electionem Romani Pontificis procedentes, dominum Martinum Papam quintum, Romanum de domo Colunæ, vnamiter elegerunt. Sic igitur vnitas ecclesiae Dei feliciter reddita est.

De inclita Maria uxore prima Iohannis Regis Castellæ, & de grauibus dissidiis inter eum & Iohannem Regem Nauarræ & Infantem Henricum, & de causis eorum, & de Aluaro de Luna & miro affectu Iohannis ad eum.

C A P . XXVIII.

IOHNES igitur rex Castellæ & Fernadus eius patruus ultra naturale & propinquissimum sanguinis vinculum quo erant copulati, per matrimonia, ut diximus, longe magis præfatam necessitudinem adauxerunt. Nam Iohannes ipse duxit vxorem Mariam filiam Fernandi. Rursus Alfonsus primogenitus Fernandi duxit vxoret Mariam Iohannis Regis Castellæ sororem, & sic erant omnes fratres consanguinei. His igitur compositis Fernandus Rex Aragonum prope Barcinonam in oppido Egualada morte communio obiit, relicto filio Alfonso in regno Aragoniæ successore, qui ex Maria uxore nullum filium genuit, sed ex quadam domicella Valentina procreauit filium Fernandum nunc Regem Siciliæ. Iohannes vero Rex Castellæ ex Maria uxore, ut diximus, genuit Henricum quartum nunc regnante. Restabat Iohanni Regi Castellæ maritanda alia soror Katherina, speciosissima quidem. Alfonso denique Regi Aragonum etiam restabant duo fratres, Iohannes & Henricus, & soror Iohanna. Iohannes igitur & Henricus fratres Alfonsi Regis residuebant in Castella apud curiam Regis Iohannis. Côtendebant igitur ad inuicem quis Katherinam uxorem sortiretur vtriusque consanguineam. Tadē obtinuit eam Henricus Infans, tamen, ut paulo post compertum est, præter mentem Iohannis Regis Castellæ, Katherinæ fratris, quæ res incentiuum fuit multorum malorum, ut infra patebit. Sæpe tamen graues seditiones in republica oriuntur ex causis similibus. Narrat itaque Aristoteles Politicorum quinto, quod duobus viris potentibus propter quandam speciosam & locupletem mulierem in quadam Græciæ ciuitate dissidentibus, dum quilibet illam obtinere conaretur, omnes ciues diuisi sunt, quibusdam vni, aliis alteri fauehibus, quo evenit ut politia ciuitatis mutaretur de aristocracia in oligarchiam. Simile narrat accidisse apud Delphos, & iterum apud Mitylenæos. Rursus non paruas seditiones pariunt contracta in uitis parentibus connubia, & longe maiora dissidia oriuntur, si inuitis patribus aut fratribus rapiuntur, quemadmodum accidit Regi Sichem filiam Iacob inuitis fratribus rapienti. Nam & apud Machabæos legitur de quibusdam, qui cum clandestinas nuptias celebrarent, præter mētem domini nuptiæ eoru versæ sunt in luctu. & vox Musicorū in lamentum. Iohanes Infans frater Alfonsi prædictus sortitus est vxorē dominā Blancā Reginam Nauarræ, reliçtam Regis Martini, factusque est Iohannes Rex Nauarræ. coruscavit enim titulo regio ex Regina uxore sua, ex qua genuit vnum filium masculum, Carolum principem Nauarræ, & duas filias, Blancam videlicet, quæ data fuit nuptui Henrico Regi Castellæ moderno, & alteram quæ nupsit Comiti de Fuxo. Iohanna vero, soror vtriusq; Regis Aragonum & Nauarræ, data est vxor Eduardo Regi Portugaliæ, ex qua genuit Alfonsum Regem modernum. Iohannes vero prædictus Rex Castellæ ex Maria sorore dictorū Regum Aragonum & Nauarræ, postquam, ut diximus, genuit Henricum modernum Regem Castellæ, duas postea filias habuit, quæ in cunabulis obierunt. Hic itaque Iohannes secundus Rex Castellæ cum esset adolescens, carissimum habuit Aluarum de Luna secum connutritum, ex nobili genere & antiqua familia de Luna regni Aragoniæ, quodam Papæ Benedicti, alias Petri de Luna nepotem, qui adeo fuit ei dilectus, gratus & acceptus ut longissimo tempore regem & regnâ libere gubernaret, ut latius statim dicemus. fecitq; primo eū Comitē S. Stephani, deinde plura dominia & terras illi donauit, & tādē procurauit, ut magister fieret S. Iacobi. Hic regni magnates & nobiles nō satis (ut aiūt) honorabat. Rursus, præter paucos sibi aut cōiunctos, aut fidos nō permittebat apud regē alios familiariter commorari. Verū cum inter ceteros conspiceret nobiles viros Petru de Acuña nunc Comitē de Buendia, ac Gomeciū Carillo, fratres domini Alfonsi Carillo Archiepiscopi Toletani, à Rege nō parum diligi, eos à regio conspectu simul & fauore honeste abegit, alijs inferioris sed probæ fortunæ viros Regis obsequiis substituens. Et ut paucis agamus, idem

idem Aluarus prudens, sagax, & astutus plurimum fuit, quia ut Redemptor ait, Filii huius seculi prudentiores sunt filiis lucis. Fuit denique simulans ea velle quæ nollet. His vero quos oderat affabilis, & quasi benevolus apparet, balbutiens, sed facetus eloquio erat, repentinis responsionibus aut consiliis melior quam meditatis, ut alter Tiberius. Verum *Aluarus alter
Tiberius.*

10 fuit in bellis strenuus insuper & animosus. Nec defuerunt qui dicerent eum magis felicē quam strenuum aut fortē. Denique plurimas virtutes participabat, si eas cum magis expeditiebat, non deseruisse, aut illis recte uti voluisse. Fauit ei fortuna longo tempore, & tamdiu cuncta ei prospere obuenerunt, quamdiu regio honori & bono publico animum dedit. Quo tempore plurima tam bello quam pace præclara quidem eius consilio & animi magnitudine acta sunt. Demum vero cum status sui incrementa (ut aiunt) supra modū quereret, & ut paucis agam, cuncta suo arbitrio vellet, virtutes pristinas sua dominandi cupidine obumbravit. Nam iuxta Hieron. Philosophorū sententia est, moderatas esse virtutes, excessus vero ultra modum atq; mensuram inter vitia computari. Et teste Bernardo, cuiusque viri illa summa prudētia est, non supra se extolli, non euadere in longius, non extendi in latius, tenere medium, si non vult perdere finem. Huius Aluari causa multa tumultuosa & misera in dictis regnis acciderunt. Iohannes enim Rex Nauarræ & fratres illum à Rege Castellæ expellere conantur, illeq; id ipsum contra eos tentabat. Accedit quia animus Iohannis regis lassus erat, pro eo quod infans Henricus cum tumultu, & eo inscio Katherinam sororem suam in uxorem, ut prædictum est, acceperat. Quare creuit dissidium, veluti scriptura sacra testante, occasione Dinæ filiae Iacob, quam contra mentē patris Sichem rapuit, facta est magna discordia in terra. Alfonsus vero rex Aragonum, & Iohannes rex Nauarræ, ac Henricus fratres prædicti, etiam implacabiliter stomachati erant, quod Aluarus eorum æmulus ita acceptus esset regi Castellæ, & eorum incommoda procuraret, conabanturque expulsionem Aluari à regis Iohannis curia & præsentia.

De intestinis dissidiis inter Iohannem Regem Castellæ, & Alfonsum & Iohannem Reges Aragonum & Nauarræ, & fratres suos, & quomodo Infans Henricus fuit bis captiuatus, & de concordia inter eos facta per medium legati Apostolici & inclitarum Reginarum Castellæ & Aragonia.

C A P. XXIX.

VERVM quia sanguis naturaliter, sicut cum turbatur leuiter, transit facile in contraria speciem cruoris, ita inter sanguine iunctos cum parum laeditur ipsa teneritudo amoris, facile transit in graue odium rancoris. Ut enim quidam Sapiens ait, sicut nullus amor equior fraterno, sic nullum ubi cooperit, iniquius odium, nulla acrior inuidia, nullum denique periculosius bellum. Nam teste Valerio Maximo, propter priuatas dissensiones cuiuslibet reip. status ruinæ exponitur. Frustra enim bellum foris queritur, cum domi & intra moenia geritur. Quare idem Valerius subdit, quia ubi pertinax inter coniuctos in-

40 tercidit odium, plus alter alteri, quam uterque contrariis castris certior hostis efficitur. Ex his itaque quas supra enarravimus, & aliis non leuibus dissidii causis, animus Iohannis regis Castellæ non mediocriter ulceratus erat, quippe de quibusdam infantis Henrici simultatibus commotus, illum diris carceribus captiuari iussit. Crederunt itaq; dissidia ne- dum ciuilia & intestina quæ inter ciues esse soleant, sed plus quam ciuilia quæ inter sanguine deuinctos exoriuntur. Tale quippe bellum raro scepitur, nisi altera occumbente parte, ut Romæ accidit in Gracchiana seditione, & demum in Cæsaris ac Pompeii dissidio. In quibus funestis bellis sæpe parentes in filios sœuunt, filii in patres, & fratres in sibi uterinos & germanos. Sed inter hos principes eo magis se alebat contentio, quo Henricus Infans strictius carceris vinculis tenebatur, & quo Aluarus à Iohanne Rege arctius amabatur. Quare Alphonsus & Iohannes reges Aragonum & Nauarræ instant, monentque Iohannem regem Castellæ pro liberatione Henrici fratri & expulsione Aluari, hortantes ut Iohannem regem Nauarræ & Henricum consanguineos suos secum ferre vellet, eosque tractaret ut iura sanguinis poscebant. Iohannes vero rex Castellæ eundem Henricū liberavit, & consanguineos prædictos complexus est, eos exhortans ut à tumultibus cef- farent, nec Aluarum persequerentur. Henricus igitur liberatus à vinculis eo fortius Alua- rum persequebatur, & gentium copias aggregauit. Tam implacabile quidem inter Hen- ricum & Aluarum erat odium, ut alter eorum illud Ciceronis in Catilinam diceret. Cum enim à quibusdam ciubus Ciceroni dictum foret, à Catilina incendium sibi paratum fo- re, ait, Si aqua non potero, ruina urbis extinguam. Execrabile certe verbū, quo priuata eo-

rum odiare reipublicæ gratia peperisse excidia liquido annalia Romana ostendunt. Longe
 aliter duos Atheniensium duces de imperio alter cantes egisse Orosius narrat, qui dum ob
 illorum domesticam discordiam regni periculum imminere conspicerent, communiv-
 triusq; voto ad Senatum populi rem transferunt, depositis priuatis odiis. Iohannes rex a-
 nimo prospiciens Henricum nullo pacto auerti posse, quin Aluarum insequeretur, etiam
 cum suo & regni discrimine eum iterum captiuare iubet. Sed iteratis precib. & monitio-
 nibus Alfonsi & Iohannis rursus liberatur. Fertur Henricū sic relaxatum adductū fuisse
 ad Iohannis regis Castellæ præsentiam, quem vt vidit, oblitus iniuriarum sic alloquitur:
 Precor te consanguinee carissime, non sit inter nos ciuilis discordia quos natura coniun-
 git, noli rursus iniuste persequi eum qui te iuste plectere posset. veniam iterum tibi opti-
 mam dono: tu autē mihi bonam exhibe mentem, ama indulgentem tibi, non intumesca
 crebra venia mea, quam assidua tua insolentia in vltionē ducere posses. non te (inquit) cō-
 turbet quod Aluarum de Luna diligam. amor enim non odio, sed obsequendo qua-
 ritur, n: c à persequente, sed obedientiæ inuenitur. nemo inuitus amat, raro quis lacesitus
 diligitur, sed & vt Q. Curtius ait, nullus fideliter diligit quem sāpe fastidit. Aluarus non
 propinquus amat, tu coniunctus odis. Fac oro, vt te amem: ego vero agā, ne me odias. lon-
 ge plus te quam Aluarū diligam, si plus tu quam Aluarus diliges. Verba certe optimo prin-
 cipe digna. In quare Iohannes imitatus est Alcæum poetā qui (vt ait Laertius in vita Phi-
 losophorū) cum multis iniurias Pittaco philosopho intulisset, Pittacus adeptus principa-
 tum, ad Alcæum tremebundum ait: Mihi pro vindicta, tibi vero pro pœna illud solum suf-
 ficiat, quod tibi auxiliī vel fugæ præsidio deficieni veniam do, cum tamen iniuriarū, quas
 mihi sāpe intulisti, præmia posses reportare. Me igitur parcentem persecuti desine, quem
 iuste pati posses habere vltorē. Quibus verbis finitis Henricus supplex gratias agit de cle-
 menti venia, omnem obedientiam pollicetur. Nihilominus paulo post Iohannes rex Na-
 uarræ & Henricus ægre ferentes quod Aluarus indies magis ac magis exaltaretur, & Io-
 hannes rex Castellæ in eorum cōtumeliam & despiciē illum totis viribus defendere co-
 nabatur, intra regnum gentes coadunabant, & populos commouebant contra Aluarum.
 Quæ res fieri nō poterat, quin scandalū generaretur in regno. Commotus rex Iohannes,
 maxime quia aliquas gentes de regno Aragoniæ in suum auxiliū ducebant, ea de re cun-
 ctaloca, castra, & dominia prædictorum Iohannis & Henrici ad manus suscepit. Igitur Io-
 hannes & Henricus ad fratrem Alfonsum regem Aragonū recurrerunt. Qui adiunctis se-
 cum populis Aragonensibus & paucis Castellæ magnatibus cum magno exercitu & po-
 tentatu Castellam ingredi deliberat, obtenturus patrimonia fratribus, & expulsurus Al-
 uarum prædictū. Confidebat enim in nonnullis regni Castellæ nobilibus, qui tandem ei
 minime auxilia præstiterunt, imo regem suum Castellæ secuti sunt. Iohannes vero Rex
 Castellæ cum dicto Alfaro & tota Castellæ potentia occurrit eidem Alfonso regi. Quod
 intuens Alfonsus aliqualiter retrocessit, & quia Alfonsus regnum Castellæ manu potenti
 ingressus fuerat, Rex Iohannes eum insequens regnum Aragoniæ ingreditur. Nam apud
 oppidum Hariza vterque insedit exercitus, magnus valde, qualis à centum annis non fuit
 in Hispaniis congregatus. Reginæ itaque Castellæ & Aragoniæ vxores & sorores permix-
 tim vtriusque Regis dolebant internō dolore, quia vtroque euentu non nisi miserū exitū
 timebant. necesse enim erat vnamquamque de victoria dolere, cum aut maritum, aut fra-
 trem vinci oportebat, & vt de Sabinis fœminis Augustinus commemorat, quarum patres
 & fratres simul cum maritis bellabant, sic calamitosæ. Sed inclytæ Reginæ ordinatis acie-
 bus triste spectaculum mœstissimamque palæstram cernere verebantur, nec aliud super-
 esse videbatur, quam vel sanguine fratribus dotarentur, vel maritorum cæde viduarentur,
 & qui vinceret, miserabiles à sororibus amplexus extorqueret. Timebant quoque misere
 ipsæ Reginæ, ne auderent flere fratres deuictos, ne offendherent maritos vñtores. Quare
 pro sedandis tam funestis dissidiis summopere laborant, antiquos illos Romanos imitatae,
 qui teste Valerio Maximo cōuentum instituebant, & Charistia appellariunt, vt si aliqua in-
 ter cognatos & affines querela esset orta, adhibitis pacis fautoribus tolleretur. Ad pacan-
 dum igitur dissidentes maritos simul & fratres præclarissimæ Reginæ omnem adhibent
 conatum, Iuliam Cæsarialis filiam & G. Pompeii vxorem imitatæ, cuius summa virtute &
 prudentia patris ac mariti intestina dissidia, quam diu illa vixit, queuerunt. Ea vero mor-
 tua, orbis & vrbis tranquillitas perturbata est. Alistebat tandem eisdem nobilibus Reginis
 dominus Cardinalis de Fuxo, legatus à bonæ memoriarum domino Martino V. super hac re
 ad Hispanias missus. Post multa igitur plactuit pacis auctori, quod inter eos treugæ positæ
 sunt, & deputati fuerunt sex iudices ex vtraque parte, qui eas omnes differentias sua sen-
 tentia complanarēt. inter quos pro parte Alfonsi Regis Aragonum alter ex deputatis fuit
 beatæ